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E-mail vedoucího: Frantisek.Mraz@mff.cuni.cz

Abstrakt: Cílem této práce bylo zkoumání možností vylepšení souboru programů pro

zarovnávání mnoha sekvencí PRALINE. Nejprve je prezentován přehled současných metod pro

řešení problému zarovnávání více sekvencí (multiple sequence alignment) s přihlédnutím

k variantám reprezentace jádra zarovnání – mezivýsledku používaných algoritmů. PRALINE

byla rozšířena o zarovnávání uživatelsky zadaných profilů. Uživatelem zadaný profil je v tomto

rozšíření použit v pokročilejši fázi progresivního zarovnávání, jako by se jednalo o mezivýsledek

předchozích kroků. Toto rozšíření bylo otestováno v typickém případu užití.

Přidali jsme 2 nové protokoly pro zarovnávání založené na skrytých Markovových řetězcích

(HMM) a otestovali kvalitu jejich výsledků. Protokol HMMGUIDE vytvoří pro každou sekvenci

preprofil skládájící se ze segmentů ostatních sekvencí s vysokou lokální podobností.

Z preprofilu HMMER vygeneruje pro každou sekvenci HMM a PRC zjistí stupeň podobnosti

mezi dvojicemi HMM. Protokol pak progresivně zarovnává sekvence, jejichž HMM byly

nejpodobnější. Protokol PRCALIGN postupuje obdobně, ale pro zarovnání použije výstup

z PRC, sekvence tedy zarovná podle nejlepšího zarovnání HMM. Přestože protokoly

nedokončily všechny testy úspěšně, výsledky ukazují významné zlepšení oproti původní metodě.

Klíčová slova: analýza sekvencí, Markovovy řetězce, PRALINE
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Abstract: The aim of this work is to study potential improvements in the core routines of multiple

sequence alignment suite PRALINE. A general overview of multiple sequence alignment

methods used with emphasis on representation of the alignment core is given. A new option for

aligning sequence profiles was implemented and its usefulness assessed. This option allows a

user to input a profile which is used in an advanced phase of the progressive protocol as if it was

a result of the previous steps.

Two new protocols using profile Hidden Markov models (HMM) and their alignment were

implemented and tested. The HMMGUIDE protocol creates for each sequence a preprofile

consisting of segments of other sequences with high local similarity. HMM is generated from

each preprofile by HMMER, and alignment of every pair is scored by PRC. The protocol then

progressively aligns the sequence whose HMMs achieved the best score. The PRCALIGN

protocol works similarly but aligns the sequences according to the best alignment of the HMMs.

While not all test alignments were finished successfully for both protocols, the results constitute

a statistically significant improvement over the original PRALINE protocol.
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1. Introduction

This project was done over the course of 8 months as a part of Software

Systems master degree programme at Charles University in Prague and High-

Performance Distributed Computing at Vrije Universiteit in Amsterdam as a part

of the Short track Master‟s programme.

The thesis focused on improving the quality of the multiple sequence alignment

suite PRALINE [Heringa, 1999; Heringa, 2002; Simossis & Heringa, 2005;

Pirovano et al., 2008]. Multiple sequence alignment is an important problem in

biology, it is used for constructing phylogenetical trees, it helps to derive structure

and function for proteins and more. There are several tools available for computing

multiple sequence alignment: PROMALS [Pei et al., 2008], CLUSTALW

[Thompson et al., 1994] and many others. One of them is PRALINE, hosted

[Simossis & Heringa, 2003] at Vrije Universiteit in Amsterdam, accessible at

http://www.ibi.vu.nl/programs/pralinewww/. It uses sophisticated methods for

improving the quality of the alignment like transmembrane segments prediction,

PSI-BLAST [Altschul et al., 1997] and secondary structure prediction. However,

we believe that the quality of alignments can be improved as other alignment

methods sometimes provide more accurate results.

Chapter 2 of the thesis describes pairwise sequence alignment in detail

including an important concept of homology. For definition and discussion of the

multiple sequence alignment consult Chapter 3. This chapter also includes a look

at the current methods used to perform the multiple sequence alignment including

the ones used in PRALINE (Chapter 3. 3. 7). Chapter 4 introduces Hidden Markov

models that were used in some of the new protocols for multiple sequence

alignment that were implemented in PRALINE. These new protocols are described

in more detail in Chapter 5. Chapter 6 presents the results of these protocols and

compares them directly with the current version of PRALINE. Chapter 7

summarizes the conclusions and discusses possible further work.
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The results of this work are accessible at http://www.ibi.vu.nl/programs/

pralineprofwww/.

Results of the experiments and the modified source code can be found at

http://dl.dropbox.com/u/98435/thesis.zip.
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2. Sequence alignment

In this chapter I describe the problem of pairwise sequence alignment and

algorithms used to solve it.

2. 1. Description of the problem

Sequence alignment means arranging strings of characters (which may stand

for amino acids in protein sequences or nucleotides in DNA or RNA sequences) so

that related characters end up aligned in one column. In this work, we will only

deal with protein sequence alignment.

Pairwise sequence alignment is used to obtain a measure of similarity (from the

percentage of identical residues or by using scoring matrices) of two proteins. It

helps to derive 3D structures of proteins from known similar structures, and it

generally allows inferring properties of a sequence that can be sufficiently well

aligned with another sequence sharing a common ancestor sequence; sequence

alignment also helps to find such ancestor sequences.

A formal description of the protein sequence alignment follows.

Input: sequences Sa = (a1, .., an) and Sb = (b1, .., bm) where a1, .., an,b1, .., bm

C={ „A‟, „C‟, „D‟, „E‟, „F‟, „G‟, „H‟, „I‟, „K‟, „L‟, „M‟, „N‟, „P‟, „Q‟, „R‟, „S‟, „T‟,

„V‟, „W‟, „Y‟}, n,m≥1.

These letters are one-letter codes for amino acids (for actual meaning of each

letter consult for example [Bourne & Weissig, 2003]. The proteins are linear

chains of these amino acids.

Output: α1, .., αp and β1, .., βp where αi is either a gap (noted as „.‟ or „–„) or ak(i)

where k(0) = 0, k(i) = k(i–1) for gaps and k(i) = k(i–1)+1 otherwise. Similarly for

βi. At the same time the arrangement α and β is such that the sequence scoring

function
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is maximal over all alignments. Function f is called a scoring function. It is defined

on C {„-‟} C {„-‟}. The value of f can be obtained by using a substitution

matrix S: S[ai,bj] specifies the score (bonus or penalty) for aligning amino acid ai

with bj. It can be simply 1 when amino acids match and –1 otherwise or a log-odds

score for each combination of amino acids (as in PAM [Dayhoff et al., 1978] or

BLOSUM [Henikoff and Henikoff, 1992]). Later we discuss other possible ways

how to calculate value of the scoring function.

The number of possible sequence alignments grows exponentially with the

lengths m,n of sequences according to the formula [Waterman, 1995]:

Thus evaluating it for all sequences would be impossible even for very short

protein sequences.

To overcome this, multiple methods have been designed. Initially simple ones

such as the dot matrix method [Maizel and Lenk,

1981] were used. This method could be easily

performed by hand without the need for a computer

as it does not involve any complex calculations. It

creates an matrix with columns corresponding

to residues of the first sequence and rows to the

residues of the second sequence, with a dot in a cell

Mi,j if ai is equal to aj. Diagonal stretches of dots

indicate similarity in the corresponding parts of

sequences. As Figure 1 shows, the plot contains a lot of “noise”. This can be

alleviated by using a method called windowing. Windowing is used mainly in

Figure 1 Dot matrix method
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DNA/RNA sequence alignment where instead of comparing single nucleotides, we

compare segments or windows of length larger than 1 [Wilbur and Lipman, 1983].

However, finding the best alignment is impossible with this method, the sequences

have to be very similar to find a good alignment [Xia, 2001].

[Needleman and Wunsch, 1970] designed a dynamic programming algorithm to

solve the problem in time . This algorithm in the simplest form also creates

an matrix, but the cell Mi,j corresponds to the best value of F for alignments

of a1… ai and b1…bj.

Initialization: All cells are initialized to 0 except cells in the first column and

first row – these are initialized to i (resp. j) times a constant c1>0 called "gap

penalty". The gap penalty (c1 = f(„–„, a) = f(a,‟–„) for all a C) is a constant which

controls how likely gaps are to occur in the alignment.

Matrix computation: The whole matrix is then filled in according to the

recursive formula

– – – – – – .

Backtracking: After filling the whole matrix the algorithm performs

backtracking – starting from the final position i = n, j = m it builds the alignment:

If Mi,j = Mi–1,j–1+S[ai, bj] then prepend ai, bj to the alignment and set

– and j – .

If Mi,j = Mi,j–1–c1 then prepend „–„, bj to the alignment and set j = j–1.


[…]


Thus, we trained the prior only on columns with total secondary structure

conservation. Total conservation of secondary structure in a column is however

very unlikely in real life alignments. This could be alleviated by randomly

changing the secondary structure for single residues in a column of HOMSTRAD

alignment when preparing the vector counts. Yet, it would require significant

additional effort and further testing, consequently it was not attempted.

The extension of the alphabet from 20 to 60 symbols significantly decreased

chances of randomly aligning two matching residues and getting a completely

conserved column from the alignment. With the accuracy of secondary structure

prediction around 80% we can expect to have a wrong secondary structure of 1

residue in a column of 5 sequences. Lower conservation means HMMER assigns

an insert state to this column rather than a match state. The more columns are

marked as insert states, the less information the HMM contains.

The number of gaps in the alignment grows also due to the “once a gap, always

a gap” principle [Feng and Doolittle, 1987]. The local pre-processing cannot insert

gaps into the main sequence (to protect against this), however it can and does

insert gaps in the other sequence segments. Such a profile can then easily have

more than 50% gaps in columns in parts of the sequence for which no analogous

segments in other sequences were found. In fact columns with a single non-gap

symbol can occur; if the pre-profile then contains 10 sequences we get 90% ratio

of gaps. These gaps get carried through the whole protocol always increasing the

ratio of gaps in a column.

Finally, the set 4 of BAliBASE benchmark is notoriously difficult to align

correctly – the classical PRALINE also struggles with it. It is probably caused by

the vast differences between sequences (length ratios can be up to 1:4). This

further worsens all previously mentioned problems. The scores of PRCALIGN

show that without secondary structure prediction on set 4 and on other sets show
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how bad the performance relatively is. The method performs quite well and

finishes almost all of the alignments (with the exception of 2 alignments from set

5) however the combination of extended alphabet and set 4 is hard. 17 out of 51

alignments in set 4 did not produce results. At the same time those that did finish

produced alignment of unsatisfactory quality. If PRCALIGN with secondary

structure prediction performed at least as well as PRCALIGN without secondary

structure prediction it would be definitely the best performer (see Figure 14).

HMMGUIDE was not hit by these problems as severely, it managed to pass all

tests. It is probably caused by the fact that the alignment was actually constructed

by PRALINE without the problems that plague the alignment of extended alphabet

HMMs.

6. 4. Performance

Performance improvements were not really the main aim of this work; we

present here just a general overview of performance considerations.

As the methods used in these protocols are significantly more complex than the

original PRALINE the processing time needed is multiple times more. Simple

PRALINE without secondary structure prediction took about 6 seconds on a

3.2GHz CPU while the PRCALIGN protocol needed 9 seconds to finish alignment

of 15 sequences. However, when considering that the prediction of secondary

structure alone takes approximately 3 full minutes for each sequence the difference

between the protocols becomes insignificant.

No formal analysis was done but we estimate that the time complexity of the

new methods is similar to that of the old method – O(n
4
) where n is the size of the

input – as the most demanding part of the algorithm is computing the initial

distance matrix (i.e. n(n-1)/2 comparisons) over sequences and each such

comparison has a quadratic time complexity. We assume here that the time to build

and compare two HMMs is quadratic which seems reasonable.
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7. Conclusion

We implemented a profile alignment method which improved the accuracy of

the alignment when user supplied additional information and 2 new protocols

which produced significantly (with 95% confidence level) better results on the

BAliBASE dataset. Particularly the protocol PRCALIGN without secondary

structure represents a major improvement over PRALINE. The goal of improving

PRALINE was thus reached. However, the new method has not produced results

for some particularly complicated inputs.

We believe that the results show superiority of profile HMMs when compared

to ordinary profiles for representation of the alignment core at the cost of increased

computational overhead. The main advantage HMMs have over the profiles is a

more precise statistical model of the alignment which can capture more nuanced

relations between sequences.
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8. Further work

We believe even better results could be achieved with further effort put into

these protocols. We present some further research that would improve the results

obtained here.

8. 1. Finishing BAliBASE

Producing an alignment for all sequences in BAliBASE should have the highest

priority. Careful consideration should be given to the methodology of training the

priors. Saving vector counts from processing parts of BAliBASE benchmark which

produce reasonable alignments and combining them with the ones from

HOMSTRAD might produce better results.

Large scale testing and tuning of the parameters of the alignment [Joachims et

al., 2006] such as local pre-processing thresholds could be used to simplify using

these tools, as the sequences themselves frequently contain all the information

necessary for deciding on the value of all parameters.

8. 2. Integration of other predictions

When using tools such as PSI-BLAST the MSA program has a vast amount of

information available – the alignments with all homologues sequences from the

database can be used to obtain further information about the sequence. Predictions

of the secondary structure [Sander and Schneider, 1991; Heringa, 1999; Pei and

Grishin, 2008] are known to improve the quality of the sequence alignment.

Transmembrane topologies can also be used [Pirovano et al., 2008]. Current state-

of-the-art allows several predictions to be made solely from the sequence data.

Information on contacts [Kleinjung et al., 2004], solvent accessibility [Chang et al.,

2008], motifs describing families [de Castro et al., 2006], post-translational

modifications – signal peptides [Dyrløv Bendtsen et al., 2004] and phosphorylation

sites [Blom et al., 2004; Blom et al., 1999; Wan et al., 2008] etc. could all be

incorporated into calculations for more details about the sequences and about
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particular positions. Function tends to be conserved more than structure and

structure more than sequence [Illergård et al., 2009], thus insights into the function

of a particular segment in aligned sequences can help us align it in an evolutionary

meaningful way.

8. 3. Performance

Finally most of the effort is spent on improving the quality of the alignments.

However, the speed might be considerably improved as well. Using vector

instructions (SIMD Streaming Extensions – SSE on x86), parallelizing main parts

of the algorithm for use on a single multi-core CPU or parallelization on a cluster

would allow scientists to perform more alignments in a shorter time.
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