Posudok vedúceho na diplomovú prácu Jana Hudečka

„Improving and extending the multiple sequence alignment suite PRALINE“

Alignment – zarovnávanie biologických sekvencií (DNA, RNA a proteínov) je jednou z kľúčových úloh bioinformatiky. Pre zisťovanie funkcie enzýmov je nutné zarovnávať viacej sekvencií naraz – tzv. násobné zarovnávanie (multiple alignment). PRALINE je jedným zo súborov programov umožňujúcich počítať násobné zarovnávanie. Diplomant navrhol, implementoval a na príkladoch overil rozšírenie súboru programov PRALINE o zarovnávanie užívateľom zadaných profilov sekvencií a dve nové metódy násobného zarovnávanie sekvencií založené na skrytých Markovských modeloch (SMM).

Autor v práci veľmi stručne popísal problém zarovnávanie a základné prístupy k jeho riešeniu spolu s ich dostupnými implementáciami. Ďalej popísal využitie skrytých Markovských modelov pri analýze biologických sekvencií. Vlastným výsledkom autora sú dve vylepšenia systému PRALINE:

- A. Zarovnávanie dvoch alebo viacerých profilov sekvencií namiesto priameho zarovnávanie sekvencií, navyše s využitím predikcie sekundárnej štruktúry. Jeden profil sekvencie v skutočnosti popisuje skupinu príbuzných sekvencií. Často sú to starostlivo ručne upravované profily, ktorých využitie zlepšuje kvalitu výsledného zarovnanie.
- B. Nová reprezentácia jadra zarovnanie pomocou SMM, ktorá zlepšuje citlivosť zarovnávanie. Jedná sa o dve metódy. Jednoduchšia metóda HMMGUIDE využíva SMM na počítanie podobnosti sekvencií a riadenie postupného pridávanie sekvencií k výslednému násobnému zarovnanie. Zložitejšia metóda PRCALIGN navyše môže využiť predikovanú sekundárnu štruktúru a výsledné zarovnanie buduje postupne porovnávaním skrytých Markovských modelov profilov namiesto tradičného využitia dynamického programovania.

Autor navrhnuté metódy implementoval a sú dostupné cez webové rozhranie systému PRALINE. Pre vyladenie navrhnutých metód bolo nutné pomocou série experimentov nájsť parametre využívaných štatistických metód. Výsledný program v rôznych nastaveniach autor porovnal s pôvodným programom PRALINE na benchmarkových problémoch. Tieto výsledky potvrdili očakávané zlepšenie oproti pôvodnej verzii programu. Ukázalo sa však, že pre niektoré násobné zarovnanie, o ktorých sa vie, že sú ťažké, metóda PRCALIGN zlyháva.

Diplomová práca Jana Hudečka vznikla počas jeho študijného pobytu na univerzite Vrije v Amsterdame (Holandsko) pod odborným vedením prof. Heringa, ktorý je spoluautorom systému PRALINE. Práca je napísaná slušnou angličtinou a veľmi fundovane s rozsiahlymi citáciami. Miestami by si zaslúžila podrobnejší popis, čo by však viedlo k neúmernému predĺženiu textovej časti práce. Pri jej vypracovaní musel autor zvládnuť rozsiahlu oblasť z moderných metód bioinformatiky, skombinovať a upraviť rozsiahle knižnice programov. Taktiež urobil rozsiahle experimenty na benchmarkových úlohách. Po doladení parametrov metódy PRCALIGN je veľká šanca, že táto metóda nahradí staršie metódy implementované v PRALINE ako kvalitnejšia náhrada.

Celkovo považujem prácu pána Jana Hudečka za výbornú a doporučujem ju k publikácii. Myslím, že je to dobrý základ na pokračovanie výskumu v tejto oblasti. Preto doporučujem, aby práca pána Jana Hudečka bola uznaná, ako diplomová práca.

Praha, 19.5.2010

RNDr. František Mráz, CSc.

KSVI MFF UK